1

COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 061/2021-COGEPS

RESULTADO E A CLASSIFICAÇÃO DOS

CANDIDATOS DO 3º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS3-2020,

PARA PROFESSOR DA UNIOESTE, POR

TEMPO DETERMINADO.

O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais e considerando:

- os itens 14 a 16 do Edital nº 113/2020-GRE, de 10/12/2020; alterado pelo Edital

nº 039/2021-GRE, de 26/03/2021;

- o Edital nº 047/2021-COGEPS, de 16/04/2021;

- o Edital nº 049/2021-COGEPS, 23/04/2021;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado e a classificação dos candidatos do 3º Processo Seletivo

Simplificado – PSS3-2020, conforme anexo deste edital.

Art. 2º - Para a composição da nota final e classificação dos candidatos, o

cálculo será pela média aritmética, conforme a seguinte ponderação:

a) prova didática com arguição com peso sete (7);

b) avaliação do currículo com peso três (3).

Art. 3º - A pontuação final para a classificação dos candidatos é resultante da

soma das notas das duas etapas e respectiva ponderação, dados pelo escore,

dividida por dez (10).

Art. 4º - O somatório dos resultados deve ser apresentado com duas casas

decimais, e o devido arredondamento na terceira casa, se for o caso.

2

Art. 5º - Em caso de empate, deverá ser observada a vantagem obtida, pela

ordem, nos seguintes critérios de desempate:

a) idade mais elevada na forma do artigo 27 da Lei Federal nº 10.741, de 1º de

outubro de 2003 (Estatuto do Idoso);

b) maior nota na prova didática com arguição;

c) maior nota na avaliação do currículo;

d) idade mais elevada.

Art. 6º - Contra o resultado apresentado caberá recurso até o dia 26/05/2021,

com efeito suspensivo, por área de conhecimento ou matéria, somente, nos

casos de arguição de ilegalidade por inobservância das disposições legais,

estatutárias e regimentais, ao Conselho Universitário (COU).

Art. 7º - O pedido de recurso deve ser instruído e encaminhado pelo endereço

eletrônico: cogeps@unioeste.br, e aguardar posicionamento jurídico.

Art. 8º - Após o pronunciamento da Procuradoria Jurídica e acolhida a

admissibilidade do recurso, a petição será encaminhada ao COU.

Art. 9º - Caso haja a admissibilidade do recurso, o COU se pronunciará no prazo

de sessenta (60) dias úteis para análise do mérito e, somente pelo voto de dois

terços de seus membros, pode modificar ou anular a decisão recorrida.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 20 de maio de 2021.

Carlos Alberto Piacenti

Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos

mailto:cogeps@unioeste.br

3

Anexo do Edital nº 061/2021-COGEPS, de 20 de maio de 2021.

Área: EDUCAÇÃO ESPECIAL

Insc nº Candidato P.D. p.d. A.C. a.c  Result. Classif.

91151 Marciana Pelin Kliemann 9,40 65,80 7,31 21,93 8,77 1º

94014 Anderson Francisco Ribeiro 8,68 60,76 5,00 15,00 7,58 2º

93570 Mírian Fontoura Alves 8,75 61,25 4,72 14,16 7,54 3º

93017 Ana Paula da Silva Leonel 9,10 63,70 3,85 11,55 7,53 4º

94078 Clarice Fabiano Costa Palavissini 9,18 64,26 2,37 7,11 7,14 5º

90946 Leticia Nunes Goulart 8,65 60,55 2,97 8,91 6,95 6º

93663 Lindomar Lindolfo Steffen 8,53 59,71 1,76 5,28 6,50 7º

Insc nº Candidato P.D. A.C.  Result. Classif.

90999 Fabiana Cristina Giehl Birão 9,43  66,01  4,10  12,30 7,83 1º

93122 Laura Duarte Marinoski 9,57  66,99      -          -   6,70 2º

92460 Cyntia Karla Sorgatto Bueno 8,71  60,97  1,07    3,21 6,42 3º

Insc nº Candidato P.D. p.d. A.C. a.c  Result. Classif.

93004 Alessandra de Fatima Giacomet Mello 9,37  65,59  6,33  18,99 8,46 1º

93682 Michaelli Maria Pires 9,61  67,27  1,96    5,88 7,32 2º

Insc nº Candidato P.D. p.d. A.C. a.c  Result. Classif.

93657 Maira Vanessa Bär 10,00  70,00  4,71  14,13 8,41 1º

90859 Lizete Wasem Walter 8,92  62,44      -          -   6,24 2º

Insc nº Candidato P.D. p.d. A.C. a.c  Result. Classif.

91232 Maira Vanessa Bär 10,00  70,00  4,71  14,13 8,41 1º

90930 Márcia Franciele Spies 9,50  66,50  5,29  15,87 8,24 2º

90984 Vanderlize Simone Dalgalo 9,58  67,06  4,96  14,88 8,19 3º

93878 Jaqueline Ângelo dos Santos Denardin 10,00  70,00  3,88  11,64 8,16 4º

91086 Isabel Cristina Theiss 9,64  67,48  2,42    7,26 7,47 5º

5. CAMPUS DE TOLEDO - CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

4. CAMPUS DE MARECHAL CANDIDO RONDON - CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,

    EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO - CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU - CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS

1. CAMPUS DE CASCAVEL - CENTRO DE EDUCAÇÃO COMUNICAÇÃO E ARTES